

**Устройство дорожного
покрытия из брусчатки по
ул.Буденого мун.. Чадыр-
Лунга**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул.Буденого мун.. Чадыр-
Лунга**

Valoarea de deviz 250 703 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. Буденого L=100.0 b=3.0 m				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	35,000	50,42 12,15	1 764,62 425,27
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - устройство корыта h=0.1m	100 m3	0,350	3 067,29 0,00	1 073,55 0,00
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)- Погрузка от	100 m3	0,700	2 385,00 0,00	1 669,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		разборки				
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	115,500	26,60 0,00	3 072,30 0,00
5	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы)	100m2	3,500	421,18 249,81	1 474,14 874,34
6	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка)	100m2	3,500	226,60 226,60	793,11 793,11
7	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice (Уплотнение грунта II группы пневмотрамбовками)	100 m3	0,500	5 529,66 951,66	2 764,83 475,83
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	9,000	168,37 168,37	1 515,30 1 515,30
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средня толщина слоя 5 см.	m3	2,060	756,17 57,07	1 557,71 117,57
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	200,000	224,60 38,63	44 919,64 7 726,44
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления., уложенные на бетонное основание 10x20 см)*Бордюры 1000x200x80 мм.	m	6,000	154,13 17,30	924,78 103,79

1	2	3	4	5	6	7
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)t=10cm	m3	30,000	748,34 17,30	22 450,08 518,94
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	300,000	275,56 34,37	82 667,33 10 309,61
		Total Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. Буденого L=100.0 b=3.0 m Inclusiv salariu				166 646,89 22 860,20

		Прямые затраты	lei	166 648
		Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 486
		Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф) * 14,5 %	14,50 %	24 959
		Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад	100,00 +	197 093
		Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Наклад) * 6 %	6,00 %	11 826
		Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна	100,00 +	208 919
		НДС (ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	41 784
		Total deviz: Inclusiv salariu		250 703 22 860

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство дорожного
покрытия из брусчатки по
ул.Буденого мун.. Чадыр-
Лунга

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул.Буденого мун.. Чадыр-
Лунга

Valoarea de deviz 250 703 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	288,140	57,66	16 614,15
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,794	57,66	4 197,30
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,740	57,66	273,31
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,895	84,97	1 775,44
		Total manopera				22 860

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	38,100	508,00	19 354,80
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,369	508,00	1 203,45
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,818	488,00	887,18
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,500	488,00	732,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,840	228,00	2 927,52
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	640,120	2,20	1 408,26
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	480,000	2,20	1 056,00
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 361,000	2,20	5 194,20
9.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare t=8 cm	m2	304,500	204,00	62 118,00
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,288	1 600,00	14 860,80
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	201,000	102,00	20 502,00
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Бордюры 1000x200x80 мм	m	6,030	56,00	337,68
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,000	55,00	330,00
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,500	15,00	22,50
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,218	15,00	18,27
16.	4100126202818	Apa	m3	0,206	15,00	3,09
		Total materiale de constructii				130 956

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,865	220,00	190,30
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,433	100,00	43,30
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,857	850,00	3 278,45

4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,540	221,00	1 445,34
5.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,235	500,00	117,50
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	3,339	500,00	1 669,50
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,483	800,00	386,40
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,133	450,00	59,85
9.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	5,450	420,00	2 289,00
10.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,483	500,00	241,50
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,778	350,00	3 072,30
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,150	250,00	37,50
Total utilaje de construcții						12 832

Прямые затраты	lei	166 648
Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 486
Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф) * 14,5 %	14,50 %	24 959
Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад	100,00 +	197 093
Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Наклад) * 6 %	6,00 %	11 826
Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна	100,00 +	208 919
НДС (ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	41 784

Total deviz:

250 703

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул.Буденого мун.. Чадыр-Лунга **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. Буденого L=100.0 b=3.0 m				
1	Dl118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			50,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	850,00	20,33
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	800,00	11,04
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,90
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - устройство корыта h=0.1m	100 m3			3 067,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	850,00	3 067,29
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)- Погрузка от разборки	100 m3			2 385,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			26,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
5	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы)	100 m2			421,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	84,97	249,81
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	450,00	17,10
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	500,00	33,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	850,00	120,70
6	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка)	100 m2			226,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	57,66	226,60
7	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice (Уплотнение грунта II группы пневмотрамбовками)	100 m3			5 529,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,66
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	420,00	4 578,00
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			168,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средня толщина слоя 5 см.	m3			756,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,07

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	508,00	584,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,02
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,38
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			224,60 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	488,00	4,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	102,00	102,51
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления., уложенные на бетонное основание 10x20 см)*Бордюры 1000x200x80 мм.	m			154,13 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	488,00	1,46
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Бордюры 1000x200x80 мм	m	1,0050	56,00	56,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)t=10cm	m3			748,34 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	508,00	645,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	221,00	48,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			275,56 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare t=8 cm	m2	1,0150	204,00	207,06
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	488,00	2,44
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	228,00	9,76
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.